Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 019/2023

           A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno
da Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal,
Eliziane Ferreira Costa, para que através da Secretaria competente, seja realizada, com a maior
brevidade possível a CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE NO POVOADO PORTO DA
BARRA.

JUSTIFICATIVA:

O Povoado acima citado necessita urgentemente de uma Unidade Básica de Saúde –

UBS, para melhoria do atendimento e, também, para maior comodidade, vez que as famílias se
obrigam a deslocar-se para a Barragem Leste quando necessitam de atendimento médico por
vezes com o auxílio de vizinhos ou através de transporte público. Com isso se faz necessária à
instalação de um Posto de Saúde, para atender as demandas da população local, evitando assim
o desconforto, principalmente com o deslocamento de doentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 06 de Janeiro de 2023.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora